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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce je zaměřena na konstrukci vstřikovací formy pro výrobu zkušebních

těles. Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Nejdříve je teoretická část

zaměřena na polymerní materiály, dále na specifikaci vstřikování a poslední část na kon-

struování vstřikovacích forem a související problematiku. Praktická část je rozdělena do tří

kapitol. První kapitola se týkala návrhu zkušebních těles a poté konstrukce vstřikovací

formy, včetně technické dokumentace. Druhá kapitola je zaměřena na tvorbu programu pro

CNC frézku. Poslední kapitola se zaměřuje na výrobu desek vstřikovací formy. Po vyrobe-

ní všech potřebných komponentů bude provedena montáž vstřikovací formy a následně

bude forma odzkoušena na vstřikovacím stroji.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, návrh, konstrukce

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis focuses on the design of the injection mold for the production of test

bodies. The whole thesis is divided into the theoretical and practical part. In the past, the

theoretical part is focused on polymer materials, it is focused on the specification of injec-

tion molding and the last part on the design of injection molds and related to problems

about it. The practical part is divided into three chapters. The first chapter concerned the

design of the test bodies and then the design of the injection mold including the technical

documentation. The second chapter focuses on creating a program for a CNC milling

machine. The last chapter focuses on the manufacture of injection molding plates. After all

the necessary components have been made, the injection mold will be assembled and the

mold will then be tested on the injection molding machine.

Keywords: injection forms, injecting, draft, construction
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ÚVOD

Polymery, materiály, které dnes zaujímají takřka nenahraditelné místo ve světě. V ob-

klopení technickými vymoženostmi je téměř nemožné představit si, jak by náš život fun-

goval bez nich. Novodobá tendence ve strojírenství směřuje odlišným směrem, než tomu

bylo dříve. Klasické materiály, jako například sklo, dřevo či kov, jsou nahrazovány materi-

ály polymerními. Ne všechny produkty z klasických materiálů však lze nahradit produkty

z polymeru, přesto tato nová metoda výroby exponenciálně roste, a tak získávají polymery

mnohem více prostoru na trhu. Největší hrozbou do budoucna je fakt, že zásoby látky, ze

které je běžně čerpáno pro jejich výrobu, se zmenšují.

S rozvojem polymerů vzrůstá náročnost na jejich zpracovatelnost, výběr a aplikaci

vhodné technologie. Technologie vstřikování se stala jednou z nejpopulárnějších. Důvody,

které k tomu vedly, zahrnují nejen úsporu času při výrobě, ale především možnost vyrobit

velmi obtížné a složité výrobky. Kvůli vysoké cenové náročnosti vstřikovacího stroje

a forem, které musejí odolávat vysokým teplotám a tlakům, je vhodnější zvolit vstřikování

při velkosériové výrobě. Tvar dutiny formy u vstřikování se vyrábí na zakázku dle poža-

davků zákazníka. Pro zjednodušení práce a snížení ekonomické náročnosti konstrukce

forem se využívá různých softwarových podpor. Práce s programy jsou často intuitivní

a časově úspornější.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit pomocí programu Autodesk Inventor professi-

onal 2017 3D model vstřikovací formy pro výrobu zkušebních těles a zkonstruovat samot-

nou formu, která bude na závěr testována. Kovové části formy budou obráběny na 3osé

NC frézce, která je součástí mého vzdělávacího institutu. Program pro frézku je vytvářen

pomocí programu NX 11.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymer je látka skládající se z molekul jednoho nebo více atomů (většinou atomu uh-

líku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru, křemíku) nebo skupiny spojené ve velkém

počtu. Polymery odděluje od sebe řetězová struktura jejich molekul, tedy dlouhá lineární

řada vzájemně spojených atomů nebo skupin atomů. Skupinu atomů si lze představit jako

převážný strukturní motiv, který může být přerušen místy větvení. Při zpracování se poly-

mer nachází v kapalném stavu, který umožní dát následnému výrobku tvar za vyšší teploty

a tlaku. Hotový výrobek je následně v tuhém stavu. [1]

1.1 Plasty

Plasty jsou materiály, které jsou základním prvkem makromolekulární látky – poly-

mery. Polymery jsou dělené na přírodní (bílkoviny, přírodní kaučuky, přírodní pryskyřice)

a syntetické (reaktoplasty, termoplasty, elastomery atd.). Polymer je tedy makromolekula,

kde jsou chemickými vazbami různě pospojované elementární látky nazývané monomery.

Obr. 1 Rozdělení polymerů
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Jednotka vzniklá z molekuly je pojmenovaná jako monomerní jednotka. Polymery se

dělí podle dělení makromolekul a jsou lineární, síťované nebo rozvětvené. Velikost mak-

romolekul určuje jejich molární hmotnost M, anebo polymerační stupeň P. Mezi nimi platí

vztah M = P.M0, kde M0 je molární hmotnost monomeru. Pro vyráběné polymery jsou látky

polydisperzní, což znamená, že značně obsahují polymerhomology o odlišných délkách

řetězce. Pro charakterizaci se uvádí střední molární hmotnost , jejichž distribuce šíření

se vyjadřuje distribuční křivkou. Plasty jsou polymery, u nichž vnější namáhání způsobuje

hlavně deformaci nevratného (trvalého) charakteru. Obvykle jsou polymery tvrdé a často

i křehké. Podle toho, jak se chovají při zahřívání, se dělí na termoplasty a reaktoplasty. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou takové materiály, které při zahřívání měknou (to znamená, že pře-

cházejí do plastického stavu) a je možno je tvářet. Do oblasti taveniny se dostává zahřátím

nad teplotou tání. Zpětným ochlazením přechází do tuhého stavu. Při zahřívání na teplotu

přechází do tuhého stavu. Při zahřívání neprobíhá žádná chemická reakce a během zpraco-

vání se vůbec nemění chemická struktura. Změny, kterými materiál prochází, mají fyzikál-

ní charakter a proces tuhnutí je vratný. Dále mohou být termoplasty amorfní

a semikrystalické. Amorfní polymery se vyznačují tím, že řetězce jsou prostorově nepravi-

delně uspořádané, a semikrystalické plasty tím, že podstatná část řetězců je těsně uspořá-

daná, a tvoří tedy krystalické útvary.

Obr. 2 Rozdělení řetězců, a – lineární řetězce, b – rozvětvené řetězce,

c – síťované řetězce
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Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v jisté oblasti pod teplotou skelného pře-

chodu (Tg). Polymer je tedy v daném stavu stále pevný. Při zvyšování teploty nad Tg

postupně lehce slábnou kohezní síly mezi makromolekulami a plast přechází do jisté plas-

tické oblasti až do viskózního stavu, kdy se začíná zpracovávat. Když se zvyšuje teplota,

také narůstá objem polymeru. U semikrystalických polymerů jsou části makromolekul

vázané mnohem pevněji v sférolitech krystalické fáze a v lamelách. Když se zvyšuje teplo-

ta, nejdříve se uvolní jistá část makromolekul z amorfní oblasti a poté i další. Z tohoto

důvodu nastává i objemový nárůst. Tyto plasty jsou použitelné nad teplotou Tg, protože

tehdy mají vhodnou kombinaci houževnatosti a pevnosti. [3], [4]

Obr. 3 Oblasti využití u amorfních a semikrystalických plastů

1.1.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymery, které jako termoplasty v první fázi zahřívání měknou a je možno

je tvářet, ale pouze určitou dobu. Během dalšího nahřívání dochází k chemické reakci –

prostorovému vytvrzování (zesíťování). Jinými slovy, reaktoplast je nemožné převést

chemickou reakcí z tuhého do plastického stavu. [4]

1.1.3 Elastomery

Elastomery jsou takové druhy polymerů, které lze za běžných podmínek menší silou

lehce deformovat bez jejich porušení. Deformace elastomerů je vratná. Vyznačují se vlast-

nostmi, jako je vysoká úroveň pružné deformace, schopností reprodukce a objemovou

stabilitou. Elastomery jsou dvousložkové (báze + aktivační složka). [4]
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1.1.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery jsou polymerní systémy, které se vyznačují vlastnostmi

elastomerů (především ohebností) a vlastnostmi termoplastů (lepší zpracovatelnost). Ter-


[…]


Maximální prostor 600 mm

Maximální vstřikovaný objem 71 cm3

Tab. 9 Specifikace navržené vstřikovací formy

Základní parametry vstřikovací formy

Maximální rozměry formy 230 × 180 × 156 mm

Vstřikovaný objem výstřiku 24 cm3

8.8.2 Volba materiálu

Jak již bylo zmíněno, jako materiál byl zvolen polypropylen (PP). Je to semikrystalic-

ký termoplast, jehož vlastnosti jsou závislé na indexu izotakticity. Teplota tání je

u polypropylenu kolem 150–170 °C. Má vysokou pevnost a je nerozpustný. Není vhodný

pro venkovní využití, protože neodolává UV záření. Vlastnostmi se blíží vysokohustotní-

mu polyethylenu. Je to nepolární plast, který odolává kyselinám, rozpouštědlům a solím.

Obr. 45 Vstřikovací stroj Arburg Allrounder 370 S
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Díky vyšší teplotě tání je polymer lépe tvárný a má lepší tvarovou stálost i za vyšších

teplot.

Polypropylen patří mezi jedny z nejpoužívanějších polymerů z důvodu dobrých mechanic-

kých vlastností, vyšší teploty tání, ekonomické dostupnosti a také chemické odolnosti. [3]

8.8.3 Testování formy na vstřikovacím stroji

Jakmile byla forma upnuta ve vstřikovacím stroji, začínalo se s testováním formy.

Aby se zjistilo, za jakého vstřikovaného dotlaku je forma ideálně zaplněna, musel proběh-

nout test dotlaků, a to od 50 do 600 MPa.

Obr. 46 Výstřiky zkušebních těles

Jak lze vidět z předchozího obrázku, bylo testováno 6 druhů tlaků. Začínalo se od ne-

jmenšího po největší. Dutina byla dokonale zaplněna až při dotlaku 600 MPa.

Vstřikovaný

dotlak
[MPa]

1 50

2 150

3 250

4 400

5 500

6 600

Obr 47 Konečný výstřik při vstřikovaném dotlaku 600 MPa
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Během zkoušení formy při vstřikovacím cyklu se nevyskytly žádné kolizní chyby či

problémy. Výstřik zůstal na levé straně formy a výstřik byl poté bez problémů vyhozený

vyhazovači. Vyhazovací síla musela být zvolena dostatečně velká pro bezproblémové

vyhození. Výsledný výstřik nenesl známky vad či poškození.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro termoplastický díl pro výrobu

zkušebních těles na měření smrštění. Jako následujícím cílem bakalářské práce bylo vytvo-

řit vhodné obráběcí programy pro tvarové části, vyhazovacích desek a opěrné desky

v programu NX 11. Poslední části bylo vyrobení všech součástí a následné sestavení formy

včetně odzkoušení vstřikovací formy na vstřikovacím stroji.

V první části praktické práce byly specifikovány programy, které byly použity při

konstruování a k tvorbě obráběcích programů pro CNC frézku. Poté byl detailně popsán

návrh zkušebního tělesa. Dále byla zkonstruována vstřikovací forma. Forma byla navržena

jako dvounásobná. V následující části byli nadimenzovány tvarové části. Návrh byl řízen

normou EN ISO 294. Zbývajícími částmi kapitoly byly popsány základní části formy.

V následující kapitole byli popsané desky, pro které byli vytvořeny obráběcí progra-

my a následné frézování na CNC frézce. Nadcházející kapitola se věnovala popisu strojů,

které byly použité při výrobě desek.

V poslední části byl popsán celý postup výroby. Nejdříve byli desky vyfrézované dle

vytvořených programů. V první řadě byla frézovaná kotevní (tvarová) deska. Funkční díry

byli provrtány na sloupové vrtačce přes celou šířku desky. U děr pro vyhazovací systém

byli díry hrubovány a následně struženy. Tato operace byla použita pro lepší lícování desek

a také pro bezproblémový chod vyhazovačů. V posledním kroku výroby byly vrtané kaná-

ly pro temperaci a vyřezané potřebné závity dle návrhu. Následovala výroba opěrné (tva-

rové) desky. Sled operací byl podobný jako u kotevní desky. Temperace byla navržená tak,

aby bylo docíleno symetrického chlazení formy. V dalším kroku byla frézována opěrná

deska. Sled operací byl podobný. U obou desek pro vyhazovací systém byl zvolen podob-

ný postup jak u předchozích desek.

Následovala montáž všech dílů vstřikovací formy. Opěrná deska byla slícována

s kotevní deskou. Pokračovalo kompletní seskládání vyhazovacího systému a slícování

s opěrnou a kotevní deskou. Poté byli funkční části vstřikovací formy namontovány do

univerzálního rámu.

V poslední fázi byla vstřikovací forma upnuta do vstřikovacího stroje. Bylo zahájeno

odzkoušení vstřikovací formy. Cílem bylo experimentálně stanovit hodnotu dotlaku. Hod-
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nota dotlaku je taková, při které je dutina formy zaplněna bez propadlin a přetoků. Ideální

hodnota dotlaku byla 600 MPa. Při této hodnotě nejevil výrobek žádná známky vad.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NC Numeric control

CNC Control numeric control

M Molární hmotnost

P Stupeň polymerační

Tg Skelný přechod

PVC Polyvinylchlorid

Pi–t Popisuje vstřikovací cyklus

VVS Vyhřívané vtokové soustavy

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

PP Polypropylen

UV

Atd.

Ultrafialové záření

a tak dále

N Newton

MPa Megapascal

TPE Termoplastické elastomery
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Levá strana vstřikovací formy

Pravá strana vstřikovací formy
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Tvarová deska levá

Tvarová deska pravá