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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu zkušebních těles

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Víta Kalody se zabývá návrhem a výrobou vstřikovací formy pro výrobu
zkušebních těles na měření smrštění.
Student pracoval velmi aktivně a jeho přístup byl příkladný. Chodil na smluvené konzultace a
dodržoval dílčí body všech zadání. Práktickou část zpracoval s velkým časovým předstihem, čili v
polovině měsíce března byla forma vyrobena. Práce byla zkontrolavána na původnost a nebyla
posouzena jako plagiát. Tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí A- výborně

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 08.06.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce